Ἀπριγκτοι: locus est mendosus meo quidem iudicio; sed non possum divinare, nec reperire emendationem, quae mihi satisfaciat; ne tamen videar non tentasse vadum istud, nonnihil afferam;

Καὶ δορία: mendosum est hoc; et fateor ingenue me divinare non posse quo modo possit emendari; nisi forte legatur δορᾶ; qui pallor cadit in cutem.

Δαῖμον: incidimus iam in aenigmata, quae desiderant Oedipodis acumen; tentabimus tamen pro tenuitate nostrarum virium discutere istius loci tenebras, et eum illustrare.

⁸⁴² Cf. Angioni 2008, 403 ss.

⁸⁴³ Il considerevole numero di interventi dà l'idea della produttività del metodo filologico di Porto.

Porto dimostra cautela ed illustra i problemi oggettivi del passo, peraltro senza nascondere la sua difficoltà a trovare una soluzione alle corrottele della *paradosis* (e in ciò mostrando, forse, una sua attitudine caratteriale, cf. *ad Pers.* 676, dove rivela francamente di non trovare nessuna fonte classica che possa chiarire il lemma). Particolarmente significativa è *ad Cho.* 59b:

facile est vulnera cernere, atque cognoscere, sed ea curare, et sanare, solius Esculapij est; tentabimus tamen sensus Aeschylj elicere et verba, quae mihi videntur transposita sua loco reponere [...] haec est mea coniectura, quam non propono quasi oraculum, aut legem certam, et immutabilem; si quis afferat meliorem, eam sequar lubentiss(im)e, et ei gratiam habebo.

Oltre ad ammettere i propri limiti, Porto rimanda la questione ai suoi interlocutori. Un esempio tangibile è *ad Eum.* 429b:

Ἀλλ' ὄρκον: at recusat iudicium: sed ab antecedentibus: at neque ipse iuraverit, neque me iurare vult, si retineamus istam lectionem; sunt viri docti, qui particulam οὐ corrigunt, et legunt εἰ, et erit sensus, si velit me iurare iuramentum calumniae, ipse iurare nolet. fortasse etiam legendum εἰ θέλεις.

Indipendentemente dalla plausibilità dell'intervento, il Cretese riporta l'opinione di non precisati *viri docti*, dai quali prende spunto per elaborare un suo intervento, proprio come nell'esegesi *ad Cho.* 59b (cf. *supra*) la sua congettura diventa materia di confronto.

Se ad *ad Eum.* 429b i *viri* rimangono anonimi, l'analisi generale del B.P.L. 180 ha permesso di identificare alcuni eruditi noti a Porto. L'unico studioso richiamato esplicitamente è Dorat. Non si conoscono le modalità di contatto tra i due, sembra da escludere una conoscenza personale ed è probabile che avvenisse solo uno scambio indiretto di idee, mediato da allievi comuni o dalla circolazione di appunti presi a lezione. Forse il tramite va indicato in Scaligero, allievo di Dorat (e a lui profondamente legato) e collega di Porto all'*Académie* dal 1572 al 1574. Egli, poi, non